
1 SEZNAM PŘÍLOH 
 

JÁ A DRUZÍ – POSTOJE K ODLIŠNOSTI 

 

Dobrý den, 

jmenuji se Markéta Palátková a jsem studentkou psychologie a speciální pedagogiky na 

Karlově Univerzitě v Praze. Ráda bych Vás poprosila o spolupráci při výzkumu, který se týká 

mé bakalářské práce. Jak jistě víte, v České republice neţijí  jen Češi, ale i jiné národnosti, se 

kterými se většina z nás denně potkává. Následující dotazník se zabývá postoji teenagerů 

k etnickým/rasovým menšinám a cizincům v naší zemi. Dotazník je určen pouze pro ţáky 

druhého stupně ZŠ, nebo studenty víceletých gymnázií. Dotazník je naprosto anonymní a 

slouţí pouze ke sběru dat v mé práci. Prosím o co nejupřímnější a pravdivé odpovědi. 

Předem moc děkuji za pomoc. 

Markéta Palátková 

 

1)Setkáváš se ve škole nebo ve svém okolí s lidmi patřícími do etnických či rasových 

menšin?  

 Ano 

 Ne 

 Nevím 

 

 1.1)Pokud ano, jak často se s nimi potkáváš? (Vyznač na škále od 1 do 5) 

 

Velmi často  1  -  2  -  3  -  4  -  5  Vůbec 

 

1.2) Pokud ano, jak je tvé okolí přijímá? (Vyznač na škále od 1 do 5) 

 

Přijímá je bez problému  1  -  2  -  3  -  4  -  5  Nepřijímá je  

 

2) Do jaké míry by se měli přistěhovalci přizpůsobit kultuře hostitelské země? Vyznač 

na škále od 1 – minimálně, do 5 – maximálně) 

 

Minimálně  1  -  2  -  3  -  4  -  5  Maximálně 

 

3.1) Máš nějakou pozitivní zkušenost s člověkem jiného etnika? 

 Ano 

 Ne 

 

 

3.2) Máš nějakou negativní zkušenost s člověkem jiného etnika? 

 Ano 

 Ne 

 

 



4) Měli jste (máte) ve škole předmět, ve kterém jste se učili o jiných národech a 

kulturách? 

 ANO 

 NE 

 

4.1) Myslíš si, že takový předmět (by) ovlivnil Tvůj názor na etnické a rasové menšiny? 

 

Rozhodně ano  1  -  2  -  3  -  4  -  5  Rozhodně ne 

 

 

5)Setkal/a jsi se někdy s projevy diskriminace z důvodu etnické odlišnosti? 

 ANO 

 NE 

 

Pokud byla vaše odpověď „NE“, na následující dvě otázky neodpovídejte. 

 

5.1) Pokud ano, v jaké jsi byl/a pozici? 

 Přihlíţející 

 Oběť 

 Útočník 

 

5.2) Zkus prosím krátce popsat, co se stalo. 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

________________________________________ 

 

6.1) Mohou firmy odmítnout dát zaměstnání člověku na základě jeho etnicity? 

 Ano, mohou 

 Ne, nesmí  

 Ano, v případě některých etnicit 

 Nevím 

 

6.2) Myslíš si, že může obsluha v restauraci odmítnout obsloužit hosta z důvodu jeho 

etnicity? 

 Ano, můţe 

 Ne, nesmí  

 Ano, v případě některých etnicit 

 Nevím 

 

6.3)Myslíš si, že majitel může zakázat vstup do jeho restaurace lidem etnicky odlišným?  

 Ano, můţe 

 Ne, nesmí  

 Ano, v případě některých etnicit 

 Nevím 

 

6.4) Má Čech dostat za stejnou práci zaplaceno víc než cizinec? 



 Ano, má 

 Ne, nemá 

 Záleţí jaký cizinec 

 Nevím 

 

 

7) Když se Češi chovají k cizincům ošklivě na základě jejich etnicity, jde o: 

 Nevychovanost 

 Očekávanou reakci 

 Diskriminaci 

 Ochranu české kultury 

 

 

8) Kamarádil by ses s někým jiné národnosti? 

 Ano 

 Ne 

 

8.1) Pokud ano, s kým by ses klidně kamarádil/a a proč? 

 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

________________________________________ 

 

8.2) S kým by ses naopak nikdy nekamarádil/a a proč? 

 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

__________________________________________________ 

___________________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

 

9) Máš stejný názor na rasové a etnické menšiny jako Tvoji rodiče? 

 Ano 

 Spíše ano 

 Spíše ne 

 Ne 

 

 

 

9.1) Jaký názor mají Tvoji rodiče na cizince v naší zemi? 

 Aktivně vystupují proti nim 

 Kritizují menšiny v ČR 

 Nemluví o tom 

 Mluví o nich pozitivně 



 Jsou rádi, ţe jsou v ČR, mají mezi nimi přátele a pomáhají jim. 

 

 

 

9.2)Vadilo by Tvým rodičům, kdyby ses kamarádil/a s člověkem jiné etnicity? 

 Ano 

 Spíše ano 

 Spíše ne 

 Ne 

 

 

10) Májí média vliv na Tvůj názor na rasové a etnické menšiny? 

 

Rozhodně ano  1  -  2  -  3  -  4  -  5  Rozhodně ne 

 

Následující tv zení ne udeme  odnot t jako sp ávná,    nesp ávná. Na pět  odov  škále 

p osím vyzna te, jak moc s v  okem sou lasíte / nesou lasíte.  

11.1) Mezi Romy je více lidí se špatnými charakterovými vlastnostmi než mezi 

příslušníky jiných národů. 

 

Zcela souhlasím  •  •  •  •  •  Nesouhlasím vůbec 

 

11.2) Rozložení intelektu je u všech etnicit a národů zhruba stejné. 

 

Zcela souhlasím  •  •  •  •  •  Nesouhlasím vůbec 

 

11.3) Muslimové nechtějí žít v míru s ostatními. 

 

Zcela souhlasím  •  •  •  •  •    Nesouhlasím vůbec 

 

11.4) Cizinci jsou pro nás přínosem, protože zaujímají pracovní místa, která nemůžeme 

nebo nechceme obsadit. 

 

Zcela souhlasím  •  •  •  •  •  Nesouhlasím vůbec 

 

11.5) Za stejnou práci mají mít u nás Češi i cizinci zaplaceno stejně. 

 

Zcela souhlasím  •  •  •  •  •  Nesouhlasím vůbec 

 

 

11.6) Přistěhovalci přináší různé kladné podněty a nápady do naší společnosti. 

 

Zcela souhlasím  •  •  •  •  •  Nesouhlasím vůbec 

 

11.7) Nerozlišuji mezi „bílými“ a Romy. Vždy záleží na konkrétním člověku. 

 

Zcela souhlasím  •  •  •  •  •    Nesouhlasím vůbec 



 

11.8) Romové jsou nevzdělavatelní. 

 

Zcela souhlasím  •  •  •  •  •   Nesouhlasím vůbec 

 

 

12) Moji rodiče pochází z: 

 ČR 

 JINÉ:______________ 

 

 

13) Vzdělání mých rodičů: 

 ZŠ 

 SŠ 

 SŠ s maturitou 

 VŠ 

 

14) Myslím si, že moji rodiče: 

 jsou na tom finančně velmi dobře 

 jsou na tom finančně dobře 

 si mohou dovolit to, co většina rodičů mých spoluţáků 

 musí šetřit 

 jsou na tom finančně špatně 

 

15.1) V mé blízké rodině jsou: 

 Romové 

 muslimové 

 Asiati 

 černoši 

 Ukrajinci 

 nikdo z výše uvedených 

 Jiné: 

 

15.2) Mezi mým širším příbuzenstvem jsou: 

 Romové 

 muslimové 

 Asiati 

 černoši 

 Ukrajinci 

 nikdo z výše uvedených 

 Jiné: 

 

 

15.3) Mám dobré přátele mezi: 
 Romy 

 muslimy 

 Asiaty 

 černochy 

 Ukrajinci 

 nikým z výše uvedených 



 Jiné: 

 

15.4) Mezi mými spolužáky jsou: 

 Romové 

 muslimové 

 Asiati 

 černoši 

 Ukrajinci 

 nikdo z výše uvedených 

 Jiné: 

 

16) Kdybys byl/a dospělý/á: 

 Aktivně bych proti nim vystupoval/a 

 Budu ostraţitý/á – dám si na ně pozor 

 Nebude mě to zajímat 

 Byl/a bych vůči nim tolerantní 

 Pomáhal/a bych cizincům v ČR  

 

17.1) Škola 

 Víceleté gymnázium 

 ZŠ 

 

17.2) Třída 

 

______________ 

 

17.3) Pohlaví 

 Muţ 

 Ţena 

 

17.4) Věk 

 

____ 

 

KONEC 

Děkuji za Tvůj čas! 

 


